t PREFEITURA

PR

Cruz Machado Semeando o Futuro!
* 	 ÁDMNSTRAÇÁO 2017 2020

-

CREDENCIAMENTO - CHAMAMENTO PÚBLICO n o- 00612020

ATA DE ANÁLISE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

Aos sete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, às 13 (treze) horas, reuniram-se
na sala do Auditório Municipal, do prédio da Prefeitura Municipal, sito a Av. Vitória, n°251, Bairro
Centro, a Presidente da Comissão de Licitações, Sr(a) Vera Maria Benzak Krawczyk e membros
da Comissão de Licitação, Sr(a) Lilian Maciel de Oliveira e o Sr(o) Nivaldo Budin para
procederem à análise e julgamento dos documentos de habilitação da proponente Glaci
Grabowski, inscrita no CPF: 046.093.789-81, interessada no credenciamento 00612020.

A documentação apresentada foi conferida e rubricada pela presidente da CPL, e demais
membros, sendo constata a falta do comprovante de situação cadastral no CPF (inciso V do item
9.2.1) do edital. A interessada encontra-se credenciada, porém deve encaminhar o documento
faltante no prazo de 5 dias.

O resultado será publicado no sitio da prefeitura municipal www.pmcm.pr.gov.br , será concedido
o prazo recursal a contar desta data.

Nada mais havendo tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo presidente
membros da Comissão de Licitação.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente da CPL

Lilian Maciel
Membro da CPL

90013!

D 	09iario Oficial
Lei n° 136012012

Decreto n ° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
w w w. p mcm. p r. g ov.brli

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Viária, 251 - Centro - CEP 84620-000

ResponsáveL Jotinny Regis Szpunar Otto

E-mail: diariooficial©pmcm.pr.gov.br

CREDENCIAMENTO - CHA-
MAMENTO PÚBLICO n°.

006/2020

ATA DE ANÁLISE JULGAMEN-
TO DOS DOCUMENTOS DE

HABILITAÇÃO

Aos sete dias do mês de de-

zembro de dois mil e vinte, às
13 (treze) horas, reuniram-se na
sala do Auditório Municipal, do
prédio da Prefeitura Municipal,
sito a Av. Vitória, n° 251, Bairro
Centro, a Presidente da Comis-
são de Licitações, Sr(a) Vera
Maria Benzak Krawczyk e mem-
bros da Comissão de Licitação,
Sr(a) Lilian Maciel de Oliveira e
o Sr(o) Nivaldo Budin para pro-
cederem à análise e julgamento
dos documentos de habilitação
da proponente Glaci Grabowski,
inscrita no CPF: 046.093.789-
81, interessada no credencia-
mento 00612020.
A documentação apresentada
foi conferida e rubricada pela
presidente da CPL, e demais
membros, sendo constata a falta
do comprovante de situação ca-
dastral no CPF (inciso V do item
9.2.1) do edital. A interessada
encontra-se credenciada, porém
deve encaminhar o documento
faltante no prazo de 5 dias.

O resultado será publicado no si-
tio da prefeitura municipal www,
pmcm.pr.gov.br, será concedido
o prazo recursal a contar desta
data.
Nada mais havendo tratar, foi
encerrada a sessão, cuja ata vai
assinada pelo presidente mem-
bros da Comissão de Licitação.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente da CPL

Lilian Maciel
Membro da CPL

Nivaldo Budin
Membro da CPI-

EXTRATO DE CONTRATO N°
211/2020

PROCESSO N° 186/2020
INEXIGIBILIDADE DE LICITA-

ÇÃO: 03612020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: SOCIEDADE
BENEFICENTE SÃO CAMILO

OBJETO: A presente inexigibili-
dade de licitação visa à contra-
tação de Instituição Hospitalar
para prestação de serviços de
procedimentos médicos cirúrgi-
cos de urgência e emergência
de alta complexidade e gravida-
de em pacientes carentes deste
Município, os quais serão en-
caminhados pela Secretaria de

im,w~
O O O 132

Jornal O Comércio
Terça-Feira, 08 de Dezembro de 20201 Ed. 65051 Porto União/SC 1 União davitórialPR

Milho no Monjolo
Nl!tI& Odikrn Muncheili

colunista@jornalocomerdo.com

NOME DE RUA 1
Rua Viliagran Cabrita, em Porto União, Santa Catarina. Quem é esta

irsonagem? Nascido no dia 30 de dezembro de 1820, em Montevidéu,

uguai, João Carlos Villagran Cabrita era Tenente Coronel e engenheiro

ilitar. Morreu no dia 10 de abril de 1866, na ilha da Redenção,

istente no Rio Paraná.

)ME DE RUA 2
Rua Padre Landell de Moura, em Porto União, Santa Catarina.

asoido no dia 21 de janeiro de 1861, em Porto Alegre, Rio Grande do

ti, Roberto Landeli de Moura era padre católico, cientista e Inventor.

ve  sólida formação cultural e científica e formou-se sacerdote em

fina. Era conhecido pelos estudos na área da transmissão sem fio
a ondas de rádio e luz. Morreu no dia 30 de junho de 1928, em Porto

egre, Rio Grande do Sul.

)ME DE 	3
Olha m,.,fna! Rua Coronel Rupp, em Porto União, Santa Catarina.

isoido no dia 12 de março de 1854, em Munich, na Alemanha,

inrique Rupp, chegou ao Brasil em 1877, radicando-se em Joinville,

inta Catarina. Mais tarde, fixou—se em Jaraguá do Sul, Santa

tarina. Em 1884, mudou-se para Campos Novos, Santa Catarina. Era

primensor, Fazendeiro, Tabelião e Escrivão, Vereador, Promotor Público

ibstituto, Superintendente Municipal (atualmente Prefeito), Inspetor

Terras (Srazil Railway Company) e Deputado Estadual. Morreu no

a 21 de agosto de 1915, em Campos Novos, Santa Catarina. Nota:

irante a pesquisa, este Colunista não encontrou nenhuma referência

titulo de Coronel. Apenas que ele pretendeu alistar-se no Exército

amão, mas não foi aceito por ser menor de idade.

)ME DE RUA 4
Por fim, mais uma! Rua Elkis, em União da Vitória, Paraná. Há muitos

muitos anos este Colunista pesquisa sobre o assunto, notadamente,

Registros e Livros de Leis do Município. Mas até hoje não obteve

atquer informação. Sabe-se apenas que se trata do sobrenome de

ia personagem.

RCA DO CENTENÁRIO

`Para comemorar o Centenário de União da Vitória (1890-1990) a

afeitura Municipal lançou um Concurso Para a Criação da Marca

quepe importante evento. Foram apresentados 90 trabalhos, entre

incorrei 	'a cidade e também de Curitiba, São Paulo, Lajes e Ponta

ossa. A .,Áadora do Concurso foi Margareth Bom, nascida em Porto

ião, e sua revelação fel feita em grande solenidade no Salão Nobre

FAFI. O símbolo foi usado por órgãos Públicos, Empresas Privadas

m todas as divulgações referentes a àquela data comemorativa".

oito Emprestado). Anotação: A referida Marca foi a capa do livreto

m Estudo da História da Cidade", assinado por Almir Rosa, Uli
itzenbacher, Leni Trentim Gaspari, Joaquim Osório Ribas, Lenita

stuchaki e Odilon Muncinelii.

uLTIMA

m recente pastagem, no espaço Literatura Feminina, a confreira

ir! Terezinha Andrucho Boldori declamou a poesia "Mulher", de sua

tona, e outra poesia intitulada "Mulher", de autoria da confreira

erezinha Leony Woltf. Com  certeza, a ALVI está bem representada!

Beira do Iguaçu, Dezembro de 2.020
Odilon Muncinelil é Membro da ALVI e do lHBPr

Líder do e-commerce em taras de

conversão e criadora de seguidores

leais com mais de 120 milhões

de membros Prime nos Estados

Unidos, a Nuiazon conquistou

mais de 40% do comércio

eletrônico no país em 2019. Mas,

neste incomum mo de 2020, a

gigante luta para acompanhar o

crescimento explosivo do varejo

online - que beneficiou, também,

suas concorrentes. Quando

milhares de lojas fecharam por

causa da pandemia, no início do

ano, os consumidores migraram

para o e-commerce e as vendas da

Amazon no primeiro e no segundo

trimestre dispararam. A empresa

registrou vendas líquidas globais

de US$ 89 bilhões no segundo

trimestre, superando o pico dos

feriados de 2019, com seu valor

bruto de mercadoria no varejo (GM

crescendo aproximadamente 47%.
Mas, embora o crescimento da

Aniazon tenha sido impressionante,

outros varejistas aumentaram

seus negócios online ainda mais

rapidamente. De acordo com análise

da consultoria Bata & Company, a

gigante perdeu cerca de 2,5 pontos

de participação onhne durante o

segundo trimestre. vários são os

motivos que explicam essa perda

de mercado, O pico da demanda

da pandemia pressionou a rede de

logística da Amazon e a velocidade

de envio diminuiu dois dias, em

média, de março a maio, segundo

estudo da Bain com a Rakuten. Até

agosto, o prazo não havia voltado á

media pré-pandemia.

ERRATA

A Lojas Queeo'Ouoro

irotonns aos soais clientes que,

no talheto coam validade de

0111212020 a 12112/2020,o

produto Elolroduto Corrugedo

(código 146535) possui 20rrtm

de dtsmetro, e não 25nom,

corno anunciado.

CREDENCIAMENTO
CHAMAMENTO PO8LFCO o' E02I2020

ATA DE ANALISE JULGAMENTO
Dos DOCUMENTOS DE HAeILtTAÇAC

o nele dias do mês da dezembro de doto mil
lote. tu IS (lreae) heoaareeniram-seoasata
AcatItas Municipal, do pnêdis da Preleitjra
rnicipal, sito a As- vitória, no 251 Bairro Cern-

a Presidente da CosaooOo de Licitaçdes,
at Vens Marra Beaoaê Krawcrt* e oiembroe
Cornitedo de Ladlaoõo. S,tat alias Macia do

nalseeiotoametto doe dccineaotos de habt'
(se da prepararIa Gtaoi Grobowukt, isnodla

ocaso 00612020 A docorneotaçio apr000a-
lei cootadda e ,abricada pda presidente da

L. e daoeit orerrbrot - oaede coeotata a lalta
cereproeaote da entraria

`mise
 CPE

:too V do rterir 92.1 O do adroS A iolercooada
Astro-se ocederoter paredo cicie corarei-
ir o documenta notaria se prazo de 5 dias,
esutluda saci pobiroada no sua da preteriora
:ioipd ~unem oesã cursados
se racertat d cedas deata dato
lo caio trazendo Iratas. tolerotada coes.

cata ata no asoiaaaa polo peeaidaeta mero-

Vera Maria eeeoak Ora

SÓMUtÃ 015 S02t,tCl'EAÇÂO Dpi Ae0501ElZe'aÇÃO t3,OlOEbt'sl,
OISTiC000tC'AO 0,0, osso pdbtcaa. r3rri áS ee,lia,ta, is listaste Aadriuslat de

PorosO lAt', e Aoroauízoç-ae 000,mutat poer, rs'rOr de êoo0000 m' rsemrirtpiai de 0300° 'tu

L
oobu par', imptseataçtrr. atoeade ia entropia, el/toSco - pretetes 1142730

A500CIAÇAC DE ENSINO COL6OIC SÃOJOSP, CNPJ ES 604ao8000I4E,ASSEMBLEIAOERAL
ORDINÁRIA, tOTAL DE CONVOCAÇÃO

O Dirater-PreoidentadaA050ClAÇAO DE ENSINO COLEGIC oAojoot, 50 ato de0000atdhiiçtao
dia lhe ooelereoad 24 da Estatuto Salol, caroaea 00 a000ciado,, pie sesta data aIo aro eêmeeo
da 13 (treVa), ao oorrdtç' ode catar, para se reunir em Assentisse Geral Ordiorida, a,ealirar-se na
soa sede sacias, na reeraioipio de Preto luiSa, Ealado de Sacia Catedoa, es Ria Jose Ioiaeoo. 076,
eaioo Centro, em mineira ccnercaçao sadia lê de dazaorbro da leoa, it 14 horas coo eptatatita
ateima de 213 dde terços! doo associados, em segunda canoocapso es cromo aia, is 10horas cem o
presença de qiatqoerniararo a detiberorb cem ootas de 2'2 (dois leroaol doo associados pr0000teo, oro
20 do Estatuto, para deliberar sofficio na assuntos ORDEM 00 DIA :t- Preotaeto doo Coatas
da Eeereioio de 2019 e Relatarro da Diretotia; 2' Aprsa,aVOa da edaa0a Patrimoariat, Deormausraçdee
CarnibaieeFie,aoeirao, beo cemodo Parecer doAadiror lraeperaenlea Corados Fiscal, alati000 as

ercirio da 2010: 3- Daatnarle daeoperâaiadêcoit da ocorrido
4 - Cabes aao,naae de cmrpatêoda do AGO. AvtSO.Aoisaarea os Senhores Associados pie os horas
e documentes cenlibero pos trtlereare esiançe Patemoeiat a 0eoordraode0000tibeis retabeos à
3P1122110 eotoo à dispadçio na teda da Atosmiaçie da Ertiro Colé5io OSo ,Iooê, Pedo leito, 09
de derernbrs do 2625

ÃLaO,orclt aeaho.07sootoAero

E51TÂTAtO 00 eotivocoç400e eErtçAo Eleaos,s0000

•1onia,1 1 000r0000izeironrirntrorroroeenao,00,doc1rir1,rnaccrrrortiresrr
Araro,birrd nitral dtdOat,rei ri, etiulioaartaniva troes io,ernrrsed000. 'ar- Oco ar
ra: mionranio, eeeo'aa,datrrooa.eaae.eaoaltaa ràrraaa. 113str1eérrs1rtrar,
460,0 ora a 1,11 a -ser  usa a riroa tva,-aeaa

C-oíeOrr o airrrr.racio Ltnnitoahootoat.r PnnA?art.rrta.rrrrrirrreioetitoradoa,
Dceo:irrrtrsrerroa,:r.nrrs,r.rróaóeiorrr.,íor,.rahsr;rzrar,rmtaerr ddnra-êc
000r11ae:trêê300 1-1nao 00.

.Vrttoeaio:etIe.JoI sai urOzal.

Pecerereo.roo:lior.aa6i6EearVo

2 aerriça de Rag'alra delrodaein daCamarosde lodo da Vitoria
IrNM4I0 OILVID CARDNIN MARTINS PIORO

Oficial
Rua eaajaein Corotaot, 710, Ce'tlee - Ltnrbo da Vidra ' PR - Pene 1 Fax 1421 05224242

HOEAR5D DE ATENDIMENTO 08 - SOAS 11:00 HORAS - 53:00 AS 17 00 HOt08e

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
Nsttoaçtoaa Ora, A5e,ardra Grabch- PRAZO tE DIAS

o z' SERVIÇO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE UNIÃO DA VITÓRIA PR 1. oaher,
a todas qaaotoo r,ireet o presente editas ea dele noticia tieererr, nos tensos das adigos 2120 210 de
Lei Federal nT 6 01517, NOTIFICAR a Ora. ALEXANDRA GP,ABEK, brasrêrra, saltetra, ao lar, ioaeartt
no CPE sob «TI 05.724.493, reaidernaedaoid[eda no Lintailo ao SerIam, Ocr Machado ' FR, pra-
prietiriadaimbeel trsatdcolaao sob o' 218. deere Seraiço, pata qae, uso Oo0000 doo raràpraioo 2', 3'
41  55 do alOoo 213 da retendo Lei, soer aeoaatemr o prazo 00 qoinre (IS) dias, onero, da sernali
es'i,opograpio' se pedido de INSER000 DE MEDIDAS LINEARES E ATUALIZAÇÃO OEOONFRON-
TAÇ005. peraposro ertro(idicrdroerte por Jolie Grobek, rstarerte ao lote rural sob o'. 20 (eioneeoioro(
cem 32903036rro2 (trezentos eoirte e ocre mil metros qiadradoot, eoot o daeaaoer retiliroda de
320214,00,o' lzaaeotooesir recorte mil, docentes e paatsrzr mates quadrados ( situado linha Pua-
poan no Mimóipis da Crar Marhsdo, desta Comareade loisa da Vteeta, Estado do Pararia , trartodçlo
esta na 5300. hora 1113 D, tio. 030, desse Sera'rço de Regieba de irnõoeis, contorce laraolarnerh sopa.
InOVO etetrade ocre Ergeoherro Ftoreslai, loa Loaodra Tooko, maceisa no CREA - PR sob n, 7330508,
toreado roa000drio pois tonto, a cencerda'reis do papertoto ca,rlrenlaore, Segoedo a parêgrato 40  do
atriga 200, da mesma  lei, cem otêncio do praprelânis, pmoumir-se-d rontrorai eaaseêroiu destre Eseo-
trai diocardinria pouteder to bei,orr soa do prazo, somente relera ser diorotida em jiioo. E, pane pia
chegue ao soe cootoaroerto, tostei o pmearta edital qne oerd poélieodo no jornal te oróror cirrulopOe
tocai, doraate doa (2) dias ceosec050es- Dado e paooado tonta nirdade de Ootdo da Pitdria, aos 00 de
aooerrbre de 2020,

Nivaldo Bedie
Jartire rnilkor

Esansoatro